

# UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE

PROVINCIA DI ORISTANO

## DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

N. 82 DEL 01.08.2018

**Oggetto:** Servizio di raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti solidi urbani e assimilabili e gestione degli ecocentri comunali, servizio di smaltimento e servizi vari – Impegno di spesa a favore della Soc. Coop. Il Dromedario di Marrubiu per nolo trattore agricolo con operatore nel Comune di Terralba – Lotto CIG Z15248DF29:

### IL RESPONSABILE

**Visto** il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

**Visto** il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165.

**Visto** il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118" Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

**Visto** il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126 "Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

**Visto** il Decreto del Presidente dell'Unione n° 05 del 03.01.2018, con il quale il Geom. Romano Pitzus è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico dell'Unione dei Comuni del Terralbese sino al 31.12.2018.

**Visto** il Decreto del Presidente dell'Unione n° 03 del 03.01.2018, con il quale la Dott.ssa Luisella Orrù è stata nominata Responsabile del Servizio Finanziario dell'Unione dei Comuni del Terralbese sino al 31.12.2018.

#### **Richiamate:**

- la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 3 del 26.03.2018 relativa all'approvazione del D.U.P. Documento Unico di Programmazione 2018/2020 ai sensi dell'art. 170 del D. Lgs. 267/2000;
- la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 4 del 26.03.2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2018, il bilancio pluriennale 2018/2020, la relazione previsionale e programmatica 2018/2020;
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 08 del 27/06/2018 di approvazione della seconda variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020;

**Richiamata** la Deliberazione dell'Assemblea n° 54 del 18/12/2017 di approvazione del Piano Finanziario TARI per l'anno 2018 e in particolare il Prospetto definitivo dei costi e dei proventi relativi al Servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani da cui si evince una spesa complessiva di € 3.148.312,96;

**Richiamata** la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n° 32 del 04/04/2018 con la quale sono stati assunti gli impegni di spesa a favore di varie ditte per il servizio di raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti solidi urbani e assimilabili e gestione degli ecocentri comunali, servizio di smaltimento e servizi vari per l'anno 2018.

**Vista** la Deliberazione dell'Assemblea n° 6 del 19/06/2018 con la quale è stata approvata una variante al Piano Finanziario TARI per l'anno 2018 che non comporta variazioni di spesa a carico dei Comuni ad esclusione del Comune di Terralba;

**Considerato** che sono state aumentate anche le spese per i servizi a misura dei Comuni per un importo complessivo di € 42.867,10 di cui:

- € 28.967,17 per il Comune di Terralba;
- € 17.289,71 per il Comune di Marrubiu;
- € 9.776,98 per il Comune di Uras;
- € 12.550,59 per il Comune di San Nicolò d'Arcidano;
- € 13.869,27 per il Comune di Arborea.

**Visto** il D.Lgs. n° 50/2016 ed in particolare il comma 2 dell'Art. 32, il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

**Visto** l'Art. 192 del TUEL;

**Considerato** che si rende indispensabile pulire diverse aree del Comune di Terralba tramite l'utilizzo di un trattore agricolo con operatore per circa 120 ore;

**Ritenuto** di dover garantire la continuità dell'azione amministrativa ai sensi dell'Art. 97 della Costituzione;

**Considerato** che tali forniture non rientrano tra i beni/servizi elencati nell'Art. 1 del DPCM 24 dicembre 2015;

**Richiamati** gli Artt. 36 comma 2 lett. a) e 37 comma 1 del D.Lgs. n° 50/2016 che disciplinano gli "Affidamenti diretti" di importo < € 40.000,00;

**Considerato** che nella procedura di cui all'Art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti;

**Dato atto** che ai sensi dell'Art. 36 comma 6 del D.Lgs. n° 50/2016, le S.A. possono procedere all'acquisto di beni e servizi attraverso il mercato elettronico in conformità alle vigenti disposizioni di contenimento della spesa;

**Preso atto** che a seguito di consultazione dei cataloghi nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e delle convenzioni Consip, è emerso che non è previsto il servizio di nolo a caldo di trattore agricolo;

**Considerato** pertanto che si è proceduto con libera procedura di acquisto mediante indagine di mercato attraverso la richiesta di un preventivo di spesa a un operatore economico specializzato individuato dalla stazione appaltante;

**Visto** il preventivo di spesa della Soc. Coop. Il Dromedario di Marrubiu n° 30718 del 30/07/2018 registrato al Prot. Gen. n° 3070 del 01/08/2018, dell'importo di € 3.000,00 + Iva al 22% per nolo di trattore agricolo con operatore per 120 ore (€/ora 25,00 + Iva);

**Rispettati** i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione ai sensi dell'Art. 30 comma 1 e dell'art. 36 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016;

**Rilevata** l'assenza di "Conflitti di interesse" ai sensi dell'Art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

**Considerato** che l'entità della spesa, giustifica il ricorso all'affidamento del servizio, mediante affidamento diretto ai sensi dell'Art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016;

**Visto** l'articolo 183 del Decreto legislativo 267/2000 secondo cui vige l'obbligo su ciascun responsabile della spesa di accertare preventivamente che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti e con le regole del patto di stabilità.

**Considerato** che l'atto gestionale adottando è compatibile con gli stanziamenti previsti in bilancio e che ad oggi risulta compatibile con le regole della finanza pubblica.

**Ritenuto** di dover provvedere in merito,

## DETERMINA

**Di dare atto** che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

**Di affidare** alla Soc. Coop. Il Dromedario con sede in Marrubiu – Via Bruxelles n° 5 P.Iva 01132910959 il nolo a caldo di un trattore agricolo per la pulizia di alcune aree comunali per l'importo di € 3.000,00 + Iva 22% per complessivi € 3.660,00.

**Di impegnare** la somma di € 3.660,00 per l'effettuazione dei servizi a misura come sopra descritti nel Comune di Terralba.

**Di imputare** la spesa di € 3.660,00 sul Cap. 3410 cod. Bilancio 1.04.1.0103 del Bilancio d'esercizio 2018.

**Di trattenere** e riversare l'Iva di € 660,00 ai sensi dell'Art. 17 del D.P.R. n. 633/72;

**Di inviare** la presente determinazione alla ditta significando che il legale rappresentante della stessa dovrà restituirla all'ufficio scrivente debitamente sottoscritta per accettazione, corredata dal patto di integrità ai sensi dell'Art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016. Il contratto in tale forma è soggetto a registrazione solo in caso d'uso ai sensi dell'Art. 24 Parte II del DPR 642/72.

**Di dare atto** che la fattura elettronica, pena rifiuto attraverso il Sistema di Interscambio, deve contenere gli estremi della determinazione, il CIG e il codice ufficio tecnico: UFQEMB;

**Di dare atto** che con il presente appalto le parti si assumono gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 2010 n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

**Di liquidare e pagare** alla ditta quanto dovuto a prestazione eseguita e a seguito di verifica della regolarità contributiva;

**Di dare atto** che i dati forniti verranno trattati in conformità al Regolamento Europeo n° 679/2016 "Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati Personali"; tali informazioni, di cui si garantisce la riservatezza, non saranno oggetto di comunicazione o diffusione a terzi, se non in seguito ad una espressa previsione di legge.

**Di dare atto** che la presente Determina è esecutiva dal momento dell'opposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del servizio in oggetto ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 del D.Lgs 267/2000;

**Di trasmettere** la presente Determina all'albo Pretorio di questo Ente per la pubblicazione nei termini di legge;

**Di adempiere** agli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli art. 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013 e dall'Art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, nell'apposita sezione dedicata alla "Trasparenza" presente sul sito internet dell'Ente";

**Dispone** altresì l'immediata esecutività del presente atto e la trasmissione dello stesso al Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza.

Il Responsabile del Servizio Tecnico  
(Geom. Romano Pitzus)



Visto, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria delle seguenti somme.

- € 3.660,00 Coop. Soc. Il Dromedario capitolo 3410 cod. Bilancio 1.04.1.0103 (impegno n° 18/208)



Il Responsabile del Servizio Finanziario  
(Dott.ssa Luisella Orrù)

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

## IL DROMEDARIO

Soc. Coop. Onlus



PROT. n. 30718

Spett.le Unione dei Comuni Terralbese  
Piazza Libertà, 1  
09097 San Nicolò d'Arcidano (Or)

**Oggetto:** Preventivo di spesa.

Siamo lieti di sottoporvi la nostra migliore offerta per :

- operatore addetto alla conduzione di trattori agricoli per 120 ore, 25€/h € 3.000,00

**Totale € 3.000,00 + Iva**

**A detta somma sono inclusi gli oneri per la sicurezza aziendale pari al 3%.**

Tutti gli interventi verranno effettuati con l'impiego di nostra attrezzatura professionale.

I lavori sopra indicati si intendono eseguiti a regola d'arte e con la messa in sicurezza sia dell'area di lavoro che degli stessi operai osservando scrupolosamente tutte le norme previste dal D.Lgs. 81/08.

Si resta a disposizione per qualsiasi chiarimento e distintamente si saluta.

Marrubiu, 30/07/2018

**Il Responsabile Tecnico**  
**Gianni 338 1116905**

Il Presidente



